
Tak co dneska ?

Lenka Laukovó

OBSAH
PROČ SEM CHODÍM?
JAK TEDY VYPADÁ DRUHÝ DOMOV 'P ĚCH, S NIMIŽ SE JEDNOU TÝDN Ě
SETKÁVÁM?
CO DĚLAJÍ DĚTI VE SVÉM VOLNÉM ČASE?
KDO VŠECHNO SE TEDY STARÁ O BLAHO DĚTÍ
DĚTI V ÚSTAVU VŠAK MAJÍ DOMOVY DVA...
JAKÉŽE SUPLUJÍ VYCHOVATELKY A KAMARÁDI Z POKOJ Ů BĚŽNÉ
SITUACE, A VZTAHY?
POSTRADATELNÝ A NEPOSTRADATELNÝ...
CO TEDY V TOMTO PROSTŘEDÍ VLASTN Ě ZNAMENÁ, KDYŽ ŘEKNETE
STUDENT?
JAK JE TO S NAVAZOVÁNÍM KONTAKTŮ TADY?
A JAK TO TU VYPADÁ, KDYŽ VSTOUPÍM?
A CO TO VŠECHNO ZNAMENÁ PRO MNE?

PROČ SEM CHODIM?

rámci své praxe navšt ěvuji jeden z ústav ů
pro tě lesn ě postižené. Jc to za ř ízení internát-
ního typu pro d ě ti a mládež, které d ětem
s tč lcsnvm handicapem poskytuje vzd ě lání
a dě tem ze vzdálen ějších místi ubytování.

Jsou tu d ěti různého věku..lá jsem se však rozhodla praco-
vat s těmi, které teprve nedávno začaly vychutnávat školský
život. Docházím sem jednou týdn ě , ale občas to prostě nevy-
jde, a tak se stane, že se s dětmi i delší dobu nevidíme a pak
se musím znovu p ředstavovat. Není to však pravidlem, Viol-
ka sc Sabinou si m ě např . pamatují dohře. hed' to zní možná
trochu divně , ale není divu. 'l'akových lidí jako já sem chodí
víc a n ěkte ř í se tu objevují z řídka. A pak - je p řece tolik d ů -
ležitých věcí k zapamatování a pamatovat si jméno, které
možná delší doku nehudu pot řebovat, no, řekně te sami...

A proč sem chodím? Protože je mi tu dob ře. Poznávám
nové lidi a prožíváni spoustu krásných chvil s d ě tskou roz-
manitostí. No, p ředstavte si sluní čkové odpoledne v m ěstské
zeleni izolované od aut a davů a vedle sebe spokojeného prv-
ň áčka nabitého otázkami, které si už tém ěř ve svém dosp ě-
lém věku nedokážeme položit. A co víc? Jste užite ční a po-
dali jste pomocnou ruku n ěkomu, kdo má také ráci v ůni pro-
siunéného odpoledne a rád si popovídá a pohraje, a protože
jsou rodi če daleko, kamarádi zrovna nemají čas a vychova-
telka se musí v ěnovat i ostatním, je pro ni .j p ř íjemné, objeví-
li se n ěkdo jiný, ochotný se mu v ěnovat. Aby vám však bylo
fajn, nepot řebujete ani tolik pěkné počasí, ale pěkné prost ře-
dí, a to d ě lají lidé. Samozřejm ě nelze opomenout ani prosto-
ry kolem vás, které vaše pocity a stavy také dotvá řejí.

JAK TEDY VYPADÁ DRUHÝ

DOMOV TECH, S NIMIŽ SE

JEDNOU TÝDN Ě SETKÁVÁM?

Celý tento ústav tvo ří komplex budov.
P ř íjemn ě na vás zapů sobí p ředevším prostoru, sloužící p ř í-

mo d ě tem. Pokoje i chodby si d ěti snaží samu zkrášlit, a to
především svými vlastními výtvory, které jsou výsledkem
jejich zájmové č innosti v době volna.

Tyto prostory jsou rozd ě leny na část obývanou, kterou tvoř í
pokoje d ětí, společenská místnost alias jídelna a místo ve-
řejných akcí (to jsou nap ř . besedy, koncerty, ve řejná vystou-
pení dě tí, na nichž mají možnost p ředvést, co nacvi č ily bě-
hem svého volna), dále koupelny a toalety a v n ěkterých čás-
tech i odborná pracovišt ě lékařů a rehabilitačních pracovní-
k ů , prostorné chodby jakožto místo nejvě tšího dění a výtah,
který se tém ěř nezastaví a který také spojuje část obývanou
se školou, kde krom ě speciálně zař ízených malých t říd jsou
i kabinety a samozřejm ě místnosti denní pot řeby. V n ěkte-
rých patrech se oba prostory prolínají, to záleží na po č tu uby-
tovaných, kte ř í jsou rozmístěni dle věku, a na denní době ,
kdy nap ř . pokoje mladších d ě tí slouží jako družiny do doky,
než si je vyzvednou rodi če č i jiné pov ěřené osoby.

.lak jsem již uvedla, místem, kde se všichni setkávají, po-
vídají, domlouvají, n ěkdy si i hrají a plánují společnou č in-
nost, jsou chodby.

V obou budovách jsou dílny, v jedné keramická, ve druhé
košíká řská, kde se d ě ti věnují různým um ě leckým a řemesl-
ným č innostem.

Košíká řská dílna tu má nap ř . dlouholetou tradici, a tak

35



košíkářské ul pění ovládají i n ěkte ří zaměstnanci.
Radost u pot ěšení z vlastních výrobk ů se odráží nejen na

stěnách pokoj ů a chodeb, ve vitrínách, ale poskytuje muž-
nost p říjemným způsobem rozvíjet méně zdatné funkce a u č it
se pracovat s p říslušným handicapem, inspiruje a m ůže po-
máhat k p ředstavě pozdějšího životního uplatn ění.

Ale prost ředí léto ve řejnosti otev řené instituce netvo ř í jen
prostory, v nichž d ě ti žijí, nýbrž všichni, kte ří se v daných
okamžicích v ústavu nacházejí. Proto je prost ředí velice pro-
měnlivé, v rázných časových intervalech jiné.L.áleží i na
struktu ře a poč tu p ř ítomných, ale také na denní době a pro-
gramu dě tí.

CO DĚLAJÍ DE [1 VE SVÉM
VOLNÉM ČASE?

'to záleží na mnoha okolnostech - nap ř . jestli je nutné udě -
lat úkoly, uč it se, absolvovat pravidelné rehabilita ční, ná-
pravné cvi čení, jestli nep ř ijdou jako obvykle tento den nebo
dnes výjimečné rodi če č i známí a jestli není plánován n ěja-
ký společný program nebo jiná akce, jakou je nap ř . st ředeční
plavání, jehož se zúčastní ten, kdo má náladu si zaplav č it.
Spiní-li děti své povinnosti, mohou si vybrat, co je jim v da-
né chvíli nejbližší. A je-li p ř ítomný n ěkdo zodpovědný, bez
něhož by se plán odpoledního volna neobešel, nic nebrání
tomu oddat se svým zájm ům nebo p řáním.

KDO VŠECHNO SE TEDY STARÁ
O BLAHO DĚTÍ

Po celých 24 hodin tu jsou sestry, které dohlížejí na zdra-
votní stav d ětí. Dopoledne p řebírají za dě ti odpov ědnost uč i-
telé, po skon čení vyučování vychovatelé. Jejich č innost, pro-
gram a práci sledují vychovatelé hlavní, kte ř í se podílejí na
organizaci a plánování spole čných akcí.

Vychovatelky dohlížejí na to, aby nebyl narušen plynulý
chod ústavu, jeho režim a řád, aby d ěti spinily všechny své
povinnosti a p řitom se mohly v ěnovat tomu, co je baví (jít
ven, hrát si) tak jako doma.

Dále jsou tu rehabilita ční pracovníci, léka ř i a mimu jiné
sem docházejí i lidé, kte ří pracují s dě tmi v dílnách, p řátelé
a známí dětí, rodi če a ostatní příbuzní, což z velké míry ovliv-
ňuje i fakt, že ne všechny d ěti, které se zde vzdě lávají, tu
také bydlí.

Vě tšina z nich je po skon čení vyučování dopravována svý-
mi rodi č i, prarodi č i, p řáteli, sourozenci do svých domov ů ,
někte ří odcházejí i sami.

Dě ti, které zde p řes týden zůstávají, jsou p řevážně mimo-
pražské a každodenní dojížd ění do školy by pro n ě bylo ve-
lice náročné, nemluv ě o výhodě neustálého dozoru zdravot-
ního personálu.

A do jaké skupiny lidí pat ř ím já?
Částečně se řadím ke kamarád ům, kte ř í s dětmi tráví své

volné chvíle, částeč ně ke studentílm,kte ř í sem docházejí
v rámci praxe. O přesném zařazení rozhoduje častost návšt ě v
a hlavně vztah, který mezi d ě tmi a studenty vzniká.

'l'eda, tolik lidí. Co tam ti všichni cht ě jí?

Jak to asi musí vypadat, když se tam všichni jmenovaní
sejdou? Je to v ů bec reálné? Vždy ť je to druhý domov dětí,
v němž by č lověk očekával trochu toho svého soukromí.

Taková p řehršle lidí motajících se kolem d ětí. Jak se vc
všech těch vztazích vyznat a orientovat a p ř itom se neprovi-
nit v ůč i danému řádu? Je to v po řádku? Zvládají to?

Ptám se, p řestože vím, že to takhle hmguje. Vždy ť práv ě
díky tornu, že sem chodí tolik lidí, d ěti mají větší možnosti,
jak naložit se svým volnem. Je jen t řeba respektovat daná
pravidla, a to jak ze strany dětí, jež by se svými kamarády,
kteří za nimi přijdou, mohly snadno opustit bránu ústavu a vy-
chutnávat, jaké je to venku, tak ze strany p řicházejících, kte-
ř í se s vychovatelkou musí domluvit a respektovat ur č ité
zvyklosti a pravidla. N ěco si mohu dovolit a někde je hrani-
ce, za níž nesmím .

Ještě je tu však jedna velice d ů ležitá skupina, do níž zahr-
nuji širokou ve řejnost.

Pat ř í sem herci, zpěváci, politici č i známí zaměstnanc ů ,
s nimiž se tu čas od času m ůžete setkat. Vystupují zde se
svým programem, besedují s dětmi. Du této skupiny pak dále
pat ř í i lidé někdy d ě tem zcela cizí, kte ří sem p ř icházejí, aby
shlédli vystoupení, jež děti nacvič ují.

Jsou to vesm ěs lidé, kte ří chodí do ústavu, aby byli chvíli
s dětmi v jejich prost ředí, aby je lépe poznali a na druhou
stranu, aby je seznámili s v ěcmi, jež jsou d ě tem vzdálen ě jší
a méně dostupné, a tak jim také zprost ředkovali absolvová-
ní části dění za branami ústavu, nebol' v naší spole čnosti ješ-
tě nejsou do takové míry odstraněny bariéry, které znesnad-
ňují volný p řístup k n ěkterým podn ětným kulturním a ostat-
ním společenským zdrojům. Proto si myslím, že tyto akce
jsou v každém p ř ípadě pro dě ti p ř ínosem, at' už co se tý če
nových informací č i umění jednat s lidmi.

Spokojenost rozhodn ě nebude jen ze strany dětí, nebot' i pro
nás, co do ústavu p ř icházíme, je obohacením poznání běž-
ných denních radostí i strastí t ěch, kteř í za hranami ústavu
vytvo ř ili společnost otev řenou okolnímu sv ě tu.

Tu byli všechno lidé, kte ří jsou tu pro všechny d ě ti stejně .
Děti mají stejné možnosti se jim p řiblížit, což však v ětší pu-
čet p řítomných na spole čných akcích pon ěkud znemožňuje,
a tak se spíše prosadí povahy průbojnější - tak už to ve spo-
lečnosti lidské chodí.

Má však č lověk potřebu poznávat hloubě ji všechny, s ni-
miž se setká'? 'fot' otázka. Rozhodně ale pot řebuje mít něko-
ho jen pro sebe, d ě lat si na někoho vě tší nároky a smě t s ním
v klidu č i neklidu sdílet své soukromí.

V dětství to bývají naši rodiče. P řicházíme s nimi nej čas-
tě ji do kontaktu, jsou nám nejbližší. Proto se o n ě často hojí-
me, jsou pro nás zárukou bezpeč í a jistoty, bez níž by se nám
tak lehce po sv ě tě neťapalo.

DČTI V ÚSTAVU VŠAK MAJÍ
DOMOVY DVA

Jedním je opravdový domov s rodi či a sourozenci a dru-
hým ústav s vychovatelkami a ostatními dě tmi, kteří jsou
součástí jejich soukromí - tráví spolu chvíle volna, setkávají
se p ři ranní hygien ě , obývají stejný pokoj,...

M ůžeme opravdu mluvit o druhém domov ě? Vezměme si
příklad Sv ětlanky, která z ničeho nic jednoho odpoledne p ř i-

36

	

'takoví _Iíu jsme



běhne ke své vychovatelce Drahušce a zeptá se: „ Drahr/ško.
ze lni neumřeš? ”

7o i'íš, že ne," odpovídá vychovatelka a hladí malou Svě t-
lanku po vlasech.

Co by pro ni asi znamenala ztráta takového č lověka, př i-
pustíme-li si, žc vychovatelky vc chvílích, kdy jsou rodi če
vzdáleni, jsou d ěleni ti nejbližší? Nejen, že za n ě přejímají
pinou odpovědnost, ale vlastn ě i suplují Něžné situace a ro-
dinné vztahy.

A co ztráta kamaráda, s nímž se denn č setkává v prosto-
rech svého soukromí? V pokoji, v jídeln ě , p ři ranní hygien ě ,
ve chvílích volna ve skupinkách, do nichž jsou d ě ti roz řazo-
vánv p ředevším podle v ěku.

Dá se snad v tomto p ř ípadě mluvit o jakési podob ě souro-
zeneckému vztahu'?

A proč vůbec p řemýšlet o ztrátě těch mn ě nejbližších?
Takové otázku si za č ínáme klást, až když se nás hczpro-

st řednč ty kají, tedy když n ěkoho, koho jsme m ě li rádi, ztra-
tíme.

Ne, že bychom si snad otázky smrti za hranami ústavu ne-
kladli, p řestože je to pro nás věc bolestná a mnohdy těžko
snesitelná, ale v tomto prostředí žijí i děti, na jejichž choro-
bu není lék a jejichž stav se stále postupně zhoršuje. 'takže
se častě ji setkávají se smrtí a ztrátou lidí bližších, a proto si
snad i v okamžiku ztráty začínají klást takové otázky a zač í-
nají se bát o své nejbližší. To si však zažije každý, vyskytne-
li se taková situace v jeho okolí.

Snad proto, že jsem si neuvědomila výjime čnost situace
v tomto ohledu, mne to p řekvapilo. Vychovatelka Ji řina mi
to však vysvčtlila, tak, jak jsem to v p ředchozích řádcích po-
psala, a když jsem pak vid ě la Světlanku, která se hned po-
tom, co se ujistila, že svou vychovatelku neztratí, bezstarost-
n ě rozběhla za svými kamarády, p řestala jsem si nad tím lá-
mat hlavu.

Vždyť to vlastně není nic neobvyklého - strachovat se o sv ů j
pocit bezpeč í a lásku svých blízkých, již ke svému žití pot ře-
buje každý živý tvor. Nebo snad ne?

.IAKÉŽE SUPLUJÍ
VYCHOVATELKY A KAMARÁDI

Z POKOJ Ů BĚŽNÉ SITUACE
A VZTAHY?

Vychovatelky honí děti k večerní hygieně , všímají si je-
jich pořádkumilovnosti, připravují se s nimi na vyu čování,
starají se o to, aby je neokousala nuda, a pomáhají jim ve
všem, kde vlastní schopnosti n ěkdy handicapov ě omezené
nestač í.

A co kamarádi z pokoje? Vymýšlejí spole čn ě lumpárny,
hrají různé hry, společně vzdorují př íkazům, které nejsou po
chuti (p říklad sourozenecké solidarity jako vyšitý) a nebo řeší
problémy typu:

„Jríoráš sponky s nnl.šličkami? Kde si je rzala? 7b je zují-
rnaré, že zrovna tihle mi chrhi. Tys nri je vzala,” oso čuje
Srč/lurlkrl llelenka.

..Ale. Ileli, lr sponky' jí dala rrchoralelka Druhlrška, ne-
rčdčlu, že , jcou hoje. A9cíle.ci reci pořcídnč uklízel!" snažím
se znlh•nií sprarrd/ir e r•nzhořčení.

Ne, ne, já jsem li je nevzala," hrání se Sr čllanka.
., Slejrrč krade, pořád urnu něco bere," p ř idárir se M/ed

VeJ ranka.
„Ale, bulky, h'sjmiikr•jí vážně dala Dralnlška. " zalitu lle-

rIspčšnč odrážím tífik přerahr. Srčllanka se laku hrání ne-
hezkunnl nařčení. K hulkúnr se p řidává je.šlč .larllšl a. Začí-
ná lo b ěl nepříjemné: „No lak, holky, tak už dost. 7alchle
ršichni na jednu, lo jste tedy Icunlarác!!ct•!”

Když ona nám pořád něco bere,” ozt c rcljí se jedna přes
clrl/horr.

Svéilartlulse p řiliš neohhcljrlje, cr lak rolím rurian/re „Ona
sc polepší. Vid; Srč1hlš? "

„Ja, já se pole jršínl, " slihnjP no řčcnee'.
lo, lu už' říkala.” Slcíle.cc jiní lu nPlíhí. !11rkánl na Srčfltr.

Fakt se pulcp.šínt. ”
Vracíme sponky a jde se dál. Ale jestli sc to už vážn ě nesta-

ne, si rozhodn ě netroufám tvrdit. I lolky se rády zdobí, na své
kade ře jsou obzvlášť pyšné, a tak nikdo nem ůže zaru č it, že se
jim občas nějaká ta nedbale uložená sponka nehude hodit.

POSTRADATELNÝ
A NEPOSTRADATELNÝ

le zřejmé, že děti vstupují do řady odlišných vztah ů , méně
č i více závazných, do vztah ů různé hloubky a intenzity, jež
jsou patrné z odlišných pomyslných vzorců chování. Všich-
ni se chováme podle toho, co pro nás doty čný znamená, jak
moc nám na jeho náklonnosti záleží, do jaké míry je pro nás
postradatelný č i nepostradatelný. 'také však záleží na věku,
na pohlaví, na momentálním rozpoložení a samozřejm ě i na
našem vnit řním založení, n ěkdo je citlivý, n ěkdo by se roz-
dal a n ěkdo zas t řeba rád nechá odpovědnost č i věci nep ř í-
jemné na druhém. Copak se po řád musím snažit, když mám
vedle sebe zrovinka někoho, kdo by mi tak rád pomohl?

Ptáte se, proč jsem se pozastavila práv ě u tohoto prohlé-
mu? .lecurduché. Protože jsem se s tím setkala, což m č pak
donutilo sc nad tím i více zamyslet. Od první chvíle, co jsem
vstoupila do ústavu, jsem byla p ř ipravená ud ě lat vše, o co
ni č kdo požádá. Možná zkreslené p ředstavy, možná výjime č-
nost tohoto prost ředí, možná p řehnaná starostlivost m ě př i-
mě la k tomu, že jsem ob čas za děti udě lala i to, co hy správ-
ně m ě ly dě lat samy, č ímž jsem podporovala n ěkteré neblahé
lidské vlastnosti, jako jsou např. lenost, pohodlnost i nepo-
řádnost, a také tendence si uleh čovat život. Když jsem sc
pak více zamyslela nad tím, jak bych ve stejné situaci jedna-
la v běžné tř ídč , moc jsem se nechválila. Moc jsem se sou-
středila na to, že jsem tam p řišla pomoci, s č ím je třeba. Alc
i staré dobré úsloví praví: „Nic se nesmí přchcinel a všeho
moc .škodí.” Takže jsem se pak ob čas setkala i s reakcemi
sest ř i ček: ‚.Zase se necháš /ohol?" p ř i kterých jsem se pak
omlouvala tím, že jinak bychom to už na záchod nejspíš ne-
stihli.

Stejn ě jsem zareagovala i p ři setkání s I,ihorcm, který sc
p ř i večerní honhč za dodržením hygieny na chodb ě vztekal,
protože ho vozík ne a ne poslechnout.Tak jsem se nabídla,
abych mu uleh č ila snažení.

7, úst vychovatele však vyšlo: „ Diku, ale on /n unii sá/n.
Obdobnou situaci jsem zažila i s Jaruškou, která v díln ě

skládala zažehlovací obrázek.

37



Požádala m č , abych ho skládala s ní, že nám to p řijde rych-
leji. Jenže, jak jsem se dozv ědě la, u to př i této č innosti vtr-
bec nejde. 'tohle skládání korálk ů do urč itého obrazce totiž
posiluje jemnou motoriku dě tí.

Já jsem však na rozdíl od p ředchozích p řípadů zareagova-
la tentokrát správn ě, i když své stanovisko jsem od ůvodnila
poněkud odlišně . Řekla jsem „ne” s tím, že č lověk má vždy
vě tší radost, když n ěco pěkného dokáže sám.

Musím ale říci, že nejsem jediná, kdo se s touto situací
setkal. Nap ř. má p ř ítelkyně Janina, která tu byla jednou se
mnou.

Věnovala se malému Filipovi, který m ě l po sobě něco ukli-
dit. V ůbec se mu ale nechtě lo, a tak na Janin ě vymáhal její
asistenci. Když nezabraly prosby, objevily se slzi čky. Nako-
nec to Filip musel složit sám, Janina si totiž stála na svém,
tak jako každá máma, když si dítě t řeba z pohodlnosti posta-
ví hlavu.
Čekal Filip takovou reakci od studentky, kterou vidí prv-

ně? Nevyužil neznalosti této skupiny lidí, která zde zaujímá
své místo?

K vychovatelce by si to možná nedovolil, protože vycho-
vatelka ví, že si to m ůže udě lat sám. Pokaždé se zkouší, až to
někde zabere. Nezabralo? Tak co, zas p ř ijde n ěkdo jiný a ten
to třeba za něj udě lá.

A co když se na n ě j nazlobí a p ůjde si hrát s n ěkým jiným?
Ale co, jsou tu p řece ještě kamarádi a vedle je jiný studen-

tík, který m č t řeba neodmítne.
Kdo ví, co se honí v hlavách těch malých raubí řú?
Proč sc s tím trápit, bez jednoho studentíka, který se tu

objevuje nepravideln ě a př íště možná ani nep řijde, se klidně
mohu obejít.

A že mě třeba nebude chtít vzít ven, když neposlouchám?
'třeba zrovna p ř ijde kamarád, a i kdyby - ono už se n ěco
najde. I herce a zpěváka oželím, i když se t řeba ochudím o za-
jímavý zážitek.

Ale co vychovatelka, rodi če, kamarád?
A co když se ze studenta stal opravdový p ř ítel, na němž mi

doopravdy víc záleží? Je to n ěkdo, s kým si mohu odpoled-
ne vyjet na zmrzlinu, nebo m ě vezme s sebou o víkendu na
chatu, je mi s ním víc než dob ře a vím, že urč itě p říště zase
př ijde a něco podnikneme.

Příkladem toho je právě rozhovor Patrika a jeho kamarád-
ky: „Neodcházej ješlč, pajd ° si se mnou povídal,” škenual

Puh•ik.
„Dnes už musím vážné jít, ale pr°íští víkend bychom mohli

říkcis?”jel nu chatu, co
„Nu to bude primu, no, jasně .”

„ Vezmu s .sebou ,ještě kamarádku, jen ubt' ncínt IySlu po-

časí.”
Musím p ř iznat, že já pat řím spíš k těm, kte ř í napevno ne-

mohou další návštěvu slíbit a odkývnout více dop ředu něja-
ký přesný termín.

S těmito studenty se tu ob čas míjím, p ř icházejí, aby n ěko-
ho vzali ven, pomohli, kde je t řeba.

'tak se to prostě bere a je to spíše vítáno jak ze strany do-
spě lých - rodi č e č i vychovatel ů , tak ze strany dětí.A u to jde
především, vytvo řit dětem ty nejlepší možné podmínky a po-
skytnout jim svobodnou volbu nap ř . v tom, jak naložit se
svým volným éasem.

CO TEDY V TOMTO PROST ŘEDÍ
VLASTN Ě ZNAMENÁ, KDYŽ

ŘEKNETE STUDENT?

Do této kategorie pat ří i ti, co sem sice také chodí v rámci
praxe jako já, ale i ti, co p řicházejí za d ětmi ve vyučovací
době ve skupinkách za účelem seznámení se s problemati-
kou vyučovacího procesu.

Chodí mezi lavicemi a po očku nahlížejí do sešítk ů dě tí.
Ne, že by na tom snad bylo n ěco špatného, ale d ě tem to v ě t-
šinou moc p ř íjemné není, jak jsem se dozv ědě la od Violky,
která to nemá p říliš ráda.

Sama si to umím p ředstavit, ale na druhou stranu je pro
nás pro studenty dobré vidět a moci porovnat, v čem se liší
a shoduje teorie a praxe. Jak jinak to má č lověk poznat?

Dětem se však potom nesmíme divit, že v té chvíli si d ě ti
tohoto studenta jako svého kamaráda nejspíš nep ředstavují.

Ale máte praxi a praxi, jak se pomalu ukazuje.'La, která se
odehrává ve vyučovacím procesu a z níž vylézá student jako
ten, co kouká zvědavě do notýsků a naproti tomu ta, kdy stu-
dent p řichází v pozici kamaráda, stojí na stejné zemi jako
dě ti kolem a poznává prost ředí a okolí dítěte tak, že se stane
jeho aktivní součástí.

Tak sem už bych pat řit mohla. Jinak by mi p řece Violka
asi nenabídla, abych nakoukla do jejího dení čku, kam si za-
pisuje samé tajné v ěci.

JAK JE TO S NAVAZOVÁNÍM
KONTAKT Ů TADY?

Jak reagují děti na p říchod cizích lidí'?
S č im jsem se p ř i prvním vzájemném poznání setkávala

já?
Reakce jsou různé. Těžko bychom mohli najít nějaký vzo-

rec a řídit se podle n řj. Jsou tu rozdíly mezi d ětmi i v dě tech.
Reakce, které byste napoprvé ne čekali. Každý tento akt po-
znávání prožívá jinak, po svém.

N ěkdy mě překvapí nevšímavost, jakoby lhostejnost k mé
p řítomnosti.

Např. JARDA, s nímž se v ětšinou pouze míjím, přestože
často pobývám v jeho pokoji. Jarda na mne p ů sobí jako ti-
chý chlapec. Zpo čátku mě spíše pozoroval, na rozdíl od v ě t-
šiny dětí, které spíše projevily zájem seznámit se. 'heprve,
když jsem ho sama oslovila a našli jsme spole čné téma, kte-
rým jsme se potom pomě rně dlouho zabývali, jsme k sob ě
našli bližší cestu. 'tím samoz řejmě nechci ř íct, že bychom
byli kamarády na život a na smrt, ale už po sob ě jen tak ne-
koukáme, a když se potkáme, tak se pozdravíme a optáme
se, jak je.

Paradoxem možná je, že práv ě v Jardov ě pokoji se schá-
zím p řevážně s dě tmi, které tu v ůbec nespí.

Je to pokoj vprost řed chodby a na rozdíl od ostatních po-
koj ů má větší pracovní st ů l a více prostoru, takže bez pro-
blému pojme i v ětší počet dětí, s nimiž vychovatelky ve sku-
pinách pracují. A já, jak se dozvíte z následujícího oddílu,
jsem u vychovatelky, jež má na starosti spíše d ěv čata, a v
tomto pokoji bydlí chlapci.

3x

	

'Lakoví j l jsme



E3čhem odpoledne, které trávím pouze na jednom z pater
ústavu, jsem poznala hodn ě dětí, ale s mnohými z nich se
př íliš neznám, s n ěkterými dokonce v ůbec. A n ěkteré nevší-
mavé reakce m ě trochu zarážejí. Snad proto, že jsem tento
ústav p ředstavila jako druhý domov d ě tí a já jsem z domova
zvyklá si všímat všech, kdo vstupují do našeho soukromí.

Asi by mi nebylo zrovna moc milé, kdyby se mi kdosi pro-
cházel po pokoji a t řeba se se mnou ještě k tomu nebavila vší-
mal si jen mých kamarádů .

Na druhou stranu jc t řeba brát i fakt, že se ob čas doma
s ne p ř íliš známými lidmi setkáváme. Co známí mých rodi-
čů , jejichž zájmy sc zdaleka nepodobají mým a neho p řátelé
staršího bratra, kte ř í mě zas tolik nezajímají? A co moji ka-
marádi, kte ř í zase chodí jenom za mnou, rodi če znají spíše
z vyprávění a z nezávazných setkání a bratra ignorují, nebol
jim není tolik sympatický a kamarád ů už mají beztak dost?

Nemohlo by to vysv ě tlovat práv ě onu nevšímavost a lhos-
tejnost, s níž sc občas setkávám?

A co když chce být č lov ěk také n ěkdy sám? A nemá nála-
du si prostě jen tak z ni čeho nic zač ít povídat s někým, koho
před deseti minutami prvn ě spatř il?

Ale protože se ve vě tší mí ře setkáváni se vst ř ícností a vů lí
seznámit se, pokusím sc n ěkdy o navázání dalšího kontaktu,
jak tornu bylo i v p ř ípad ě DÍVKY, která si pohrávala s mí-
čem na chodbě .

Chtě la jsem se zapojit a kutálet si s ní, ale nevyšlo to. Pár-
krát jsem se pokusila odh čhlý míč př ihrát, ale př ihrávka, kte-
rou jsem očekávala, ani v jednom p ř ípadě mně nepatř ila.

Někdo se straní, nevnímá, n ěkdo na sebe naopak upozor-
ňuje. Jako TONDA, který mě svou náklonností p ř i prvním
setkání poněkud p řekvapil. Třeba zvolil na mč dost neob-
vyklý způ sob?

Stahoval mi bundu a tahal mé k sobě do pokoje, aniž by
předtím zjišPoval, kdo jsem. 'foto vše doprovázely prosby,
abych se šla podívat, jak jeho pokojík vypadá a jak se mu
vede ve h ře, od níž odběhl, když m ě spat ř il, jak si povídám
s Violkou. Nikam jsem ale nešla. Moc se tni nelíbil zp ůsob,
který zvolil, a hlavn ě , již chvíli p řed tím jsem slíbila Violce,
že s ní a se Sabinou hudu huhlifukovat.

A když sc do této debaty vložila Violka s tím, aby toho
Tonda nechal, dopadlo to tak, že si dal ř íct a vrátil se do hry.
Také ho volali spoluhráč i, což byl asi nejv ětší důvod k to-
mu, aby odešel.

Ten se předvádí, ten se chová nevšímav ě , ten se přidá, jiný
si chce zase povídat, hrát, jiný chce jen s n ěč ím pomoci.

To se potom prom ěňuji v jeho pravou ruku č i nohu (viz
shon př i p řevlékání a večerní hygiena, kde ani figurovat ne-
musela. Má pomoc je občas jen pohodlím a urychlením to-
hoto d ě tmi ne p říliš oblíbeného procesu, i když v n ěkterých
situacích a p ř i n ěkterých č innostech je tato pomoc nezbytn ě
nutná).

Setkáte se tu ale i s tím, že n ěkdo oprávněně bojuje za své
soukromí, na které má samoz řejmě právo - jako na jednu
z p ř irozených lidských pot řeb. Na tomto místě uvádím p ř í-
klad I,IE3ORA, tichého, velmi bystrého a s četlého chlapce,
který žádal vysvě tlení, co d ě láme v jeho pokoji, aniž by o tom
kdokoli z tohoto pokoje vědě l - bál se, že zanecháme nepo-
řádek, za n ějž by nejspíš byl pokárán.

Pořádek a č istota musí být, ohzlášf p ř i větším poč tu dě tí
a ohzvlášté tady, kde se objevuje v n ěkterých časových in-

tervalerh více lidí. 'Zrovna jsme malovali a nebylo nás tam
málo, a tak není divu, že se Libor obával nepo řádku. Jak to
bývá, na nepo řádek se vždy najde víc lidí než na írklid.

Slíbila jsem, že dohlédnu i na írklid, i na to, aby tu nikdo
nic nezapomn ě l. Libor si totiž lámal hlavu také s tím, jak by
nám naše v ěci vrátil, kde by nás hledal. Když, jsme si o tom
spolu povídali, byla jsem p řesvědčená, že jsem nikde neud ě-
lala chybu, protože jsem od vychovatelky v ědě la, že tu se
Svě tlanou do ve čeře můžu kreslit. P řesto jsem mu ale slíbila,
že ud ě láni všechno proto, aby se to p ř íště nestalo.

S I,iborenl jsem si pak ješt ě chvíli p řed spaním povídala
spolu s MARKEM, který př išel pro radu. Cht ě l poradit s vy-
mýšlením otázek na zít řejší besedu se zpěvákem. Marka jsem
před tím také neznala, ale rozhovor plynul tak plynule a ne-
vázané, žC jsem si to ani neuvédomovala.

S Markem jsme se pak setkali ještě jednou, a to ve stejné
pozici. Lada, kterou jsem osobn ě poznala týž den, si s Viol-
kou pro dě ti př ipravila soutěž a já jsem p ř i ní fingovala jako
pomocný rozhod č í a nápověda. Povedlo se jim to. Večer se
mi pak ani nechtě lo odejít i Marek m č přemlouval, abych si
počkala na výsledky. Bohužel to nešlo, tak m č šel alespoň
vyprovodit s tím, že mi za týden sd ě lí výsledku. P říští týden
však byla p ředvánoční besídka a Marek mi o svém umíst ění
nic nesd ě lil, dokonce m č i přehlédl. Ryla tam spousta lidí,
rodičů .

Abych se ale vrátila k I,AUĚ , která je dost šikovná a má
nejspíš i dobrý p řehled. Když m č Violka Lad ě představova-
la s tím, že bych jiní mohla pomoci se sout ěží, hada ř íkala,
že mě zná, že mě už párkrát vid ě la se Svčtlankou. S tím jsem
nepoč ítala, ale potěšilo m č , že si m č všimla, aniž bychom
spolu p ř išli více do styku.

Většina dě tí navazuje snadno kontakt s okolím.
Třeba to vyplývá z jejich fixace a částečné závislosti na

okolí. A co věk? Nehraje tu také svou roli?
Všichni ti, o nichž jsem psala v p ředchozích řádcích na-

vštěvují ještě obecnou školu, jsou tedy mladší a více náchyl-
ní ke spontánnosti a otev řeným projev ům, reagují na podně -
ty kolem sebe s v ě tším zájmem než lidé starší, kte ří si nejpr-
ve rad ě ji zváží, stojí-li jim takové poznání nebo setkání vů-
hcc za to.

Ale, abych pravdu řekla, vcelku nepochopitelná pro mne
byla reakce SVí I'LANKY na úpin ě cizí lidi. Možná by ne-
ho_ lo zbytečné ted' up řesnit termín „cizí lidé”.

.lá se např . za cizí v př ípadě Světlanky již nepovažuji. I když
mám dojem, že naše první setkání neprolomilo všechny ba-
riéry. P řátelštější pocit mám až z doby, kdy jsem Sv ě tlance
darovala řetízek céček, na jejichž sbírku je velice pyšná.

SV ĚTLA je prvňáček a je také jednou z prvních d ě tí, se
kterými jsem se seznámila. Také jsem s ní nejvíce zažila. Od
psaní úkol ů po procházku parkem, na kterou moc ráda vzpo-
mínám. Ryla to nádhera, pěkné počasí a všechno šlo kolem
nás. 'také m ě trochu h řálo to, že díky tomu, že jsem sc obje-
vila, mohla jít Sv ě tla d řív ven, protože vychovatelka musela
ještě čekat, až si rodi če vyzvednou Pavla. Pro Pavla jsem
tenkrát byla osobou neznámou, ale pro Sv ě tlu už nc. Stalo sc
to, když jsme šli se Sv čtlankou a Violkou tclefimovat.

Tak tedy, Sv ě tla mě la velikánskou radost, že ji Violka vzala
s sebou a ještě ji nechala telef tiovat sc svou kamarádkou.
Když jsme se radostně vraceli, Světla se mi kvapeni vyhoup-
la z náru č í a hopsla na lidi, které, jak se ukázalo, krom ě jed-
né vychovatelky neznala.

39



„Ahoj, juk se jnremrjete' Jri jsem SiVétlunku. "
Protože nás už Violka volala k výtahu, vzala jsem Sv ě tlu

a s pozdravem na rtech jsme uhán ě li za Violkou.
Světlanka reagovala bez ostychu, bez bázn ě . Snad naše

přítomnost jí zaručovala jistotu, že když to nebudou zrovna
hodní lidé, tak jsme tu my a my na ni nenecháme dopustit.

Ale copak se č lověk v nadšení kdo ví jak ovládá? A natož
malé dítě .

Kdo ví? 't řeba ve všech vidí jistotu, bezpe č í. Rozhodně
ale nešlo o hluboký vztah, dá-li se o vztahu v ůbec v tomto
případě hovo ř it.

Z mého pozorování vyplynulo, že si Sv ětlanka nejd ř íve
drží odstup. Ode mě se nechala pochovat pozd ě ji, až po p ř í-
hodě s véčky, p řestože jsem si všimla, že na klín ě vychova-
telek sedává ráda. Asi jsem pro ni byla ješt ě moc vzdálená.
Ale jak to, že těm lidem, které vidě la prvn ě padla hned ko-
lem krku'?

Možná se zbyte čn ě ptám, pro č reagovala práv ě takhle.
Třeba zrovna podlehla své radostné nálad ě a i p řesto, že si
o Sv ětlanke myslím, že je trochu náladová, myslím si, že ta-
kové reakce nejsou v d ě tském v ěku neobvyklé. Nebojsou?

Se Světlou, jak už jsem se jist ě zmi ňovala, se vídám nej-
častě ji, ale není pravidlem, že spolu vždy strávíme odpoled-
ne. Jak jsem již řekla, záleží to na řadě okolností, a tak ani
odpolední program není tolik pevný.

A JAK TO TU VYPADÁ, KDYŽ
VSTOUPIM?

Někdy se stane, že otev řu dve ře a octnu se na chodbě , kde
to jen sviští, jindy zase naopak mě překvapí TICI 10. Ve vrát-
nici postávají rodi če, kamarádi, známí, telefon u dve ř í vrát-
nice je dě tmi tak řka stále obsazený.

Někdy chaos, volání ze všech kout ů : „Pujc('sem, přines
to, odvez mé, p řijel' ke mně, hudeš chvíli se rmrotr? ", jindy
klid. N ěkdy nevím, kam d řív sko č it, s kým si povídat, a jin-
dy si zas musím hledat práci, abych si nep řipadala zbytečně .
Nikdy nevím, co m ě čeká, koho potkám, s kým se sezná-
mím, koho minu, pozdravím, s kým strávím st ředeční odpo-
ledne.

Už je téměř konec školního roku a já stále poznávám nové
tváře. Děti občas bývají nemocné nebo zkrátka p ř ijdou nové.

V každém případě je mi víc než jasné, že jedno odpoledne
pro pochopení a osvojení si zdejšího po řádku nestač í.

Vždy po p říchodu se sháním po vychovatelkách, abych
zjistila, kde budu k užitku a s kým se ten den uvidím.

P ůvodně jsem byla př idě lena k vychovatelce Drahušce,
která má spolu s Majkou na starosti skupinku, v níž je také
Svě tla.

Dě ti se ale často navštěvují, takže se seznamuji i s jinými
dětmi. Když má Sv ětlanka jiný program, v ěnuji se n ěkomu
jinému. Bývám spíše tam, kde mě už trochu znají, i když
nemohu p ředpokládat, že si mě pamatují. I Sv ětle se musím
připomínat, když se delší dobu nevidíme. Sta č í se však jen
krátce připomenout, ř íci jméno.

P řicházím sem jako kamarádka, povídám si, pohraji, po-
radím, pomohu nap ř . s úkoly a v ůbec d ě lám, co je t řeba.

A CO TO VŠECHNO ZNAMENÁ
PRO MNE?

Poznání nového prost ředí piného změn, nových a nových
p řátelství, poznání sv ěta primových lidi ček, s nimiž se v ma-
lém množství setkávám i na ulicích, ale i sv ě t vychovatelek,
sest ř i ček a jiných dobrých duší, které jsou tu pro k řehké krá-
lovství dětských sn ů a přání.

Ale není to jen poznání této pavou čí sítě vztah ů , citlivých
a v řelých, peč livě pěstovaných pout mezi sv ěřenci a opatro-
vateli a mezi světem, který do této sítě neodmyslitelně pat ř í,
ale jsou to i chvíle radosti, chvíle piné báje čných okamžik ů ,
v nichž se dě lím o své JÁ s d ětskou upřímností a sv ětem, který
si nezoufá nad svou výjime čností, protože ona výjimečnost
vlastně v ůbec neexistuje.

A jestli mohu doporu č it nějaký opravdu dobrý zp ůsob, jak
se zač lenit do jiného spole čenství a d ůvě rně ji ho poznat, tak
je to právě tenhle, do něhož vcházíte s dobrou v ů lí a touhou
být užitečný a podat pomocnou ruku tomu, kdo to nejen po-
třebuje, ale také o to stojí.

Z mých zápisů můžete mít dojem jisté postradatelnosti
konkrétních osob (viz já), avšak jen tehdy, jste-li nep řítom-
ni. Dostavíte-li se a vplujete-li do víru denního shonu, ocitá-
te se po boku vychovatelek suplujících rodinnou pé č i.

A tak to asi má být, říká má vlastní zkušenost, která tu
potkává děti spokojené, které se za bránou svého zázemí p ř i-
pravují stejn ě jako my na život.

P řejme jim, aby většina těch, s nimiž se setkají, byla vstřícná
a mě la podobné cíle jako ti, kteří je nyní obklopují.

40

	

'l'akovíjj ijsme


	page 35
	page 36
	page 37
	page 38
	page 39
	page 40

